Дело № 1-214/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Кстово 02 ноября 2017 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Киселева Д.С., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., помощника Кстовского городского прокурора Колосова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Канавинского района г.Нижнего Новгорода ФИО3, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен),

при секретаре Козловой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (данные обезличены),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале марта, но не позднее (дата обезличена), ФИО1, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя из корыстных побуждений, вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Нижнего Новгорода и Нижегородской области.

Согласно распределения ролей, в обязанности неустановленного лица входило: незаконное приобретение в неустановленных местах у неустановленных лиц, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 на территории г.НижнегоНовгорода и Нижегородской области, крупных партий наркотических средств, осуществление расфасовки наркотических средств на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, передача партий наркотических средств ФИО1 для раскладки наркотических средств по тайникам «закладкам», непосредственная связь с наркопотребителями, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством использования неустановленного следствием интернет - магазина, с целью незаконного сбыта им наркотических средств.

Согласно распределения ролей, ФИО1 должен был забирать из тайников «закладок», расположенных на территории г.Нижнего Новгорода, незаконно приобретенные неустановленным лицом оптовые партии наркотических средств, и, с целью последующего незаконного сбыта, помещать приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы наркотические средства в тайники «закладки», в различных скрытых от прямой видимости местах на территории г.НижнегоНовгорода и Нижегородской области, о местонахождении которых через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Telegram», сообщать неустановленному лицу, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям.

После получения от ФИО1 информации о местах, где им были сделаны тайники «закладки» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнение своей роли в совершении преступления, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством использования неустановленного интернет - магазина, осуществляло незаконный сбыт данных наркотических средств наркопотребителям. 

Реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств на территории (адрес обезличен), в неустановленный период времени, но не позднее (дата обезличена), в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрело партию наркотических средств, а именно:

- наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 10,225 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены) что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 16,67 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 59,74 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 10,29 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, массой не менее 3,063 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение своей роли в преступлении, неустановленное лицо, незаконно приобретенные в целях незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут (дата обезличена) расфасовало на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего поместило в тайник «закладку», находящийся около (адрес обезличен), с целью передачи их О.Б.СБ. для раскладки наркотических средств по тайникам «закладкам» для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям в г. Кстово Нижегородской области.

О месте нахождения указанного тайника «закладки» с наркотическими средствами, неустановленное лицо (дата обезличена) в 20 часов 50минут путем направления текстового сообщения, через кроссплатформенный мессенджер «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО1

ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в преступлении, в период времени с 20 часов 50 минут (дата обезличена) по 09 часов 18минут (дата обезличена), забрал из тайника «закладки» находящегося около (адрес обезличен), точное место не установлено, тем самым незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, наркотические средства, а именно: 

- наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 10,225 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены) что является крупным размером, расфасованное в 21 полимерный пакетик;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 16,67 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 4 полимерных пакетика, обернутых липкой лентой;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 59,74 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 17 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 10,29 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 2 полимерных пакетика, обернутых липкой лентой;

- наркотическое средство – смесь, массой не менее 3,063 грамма, содержащую в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 1 полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, о чём (дата обезличена) в 09 часов 18 минут путем направления текстового сообщения через кроссплатформенный мессенджер «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил неустановленному лицу.

Незаконно храня при себе в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом указанные наркотические средства, в крупном размере, ФИО1 в период времени с 09часов 18 минут до 12 часов 25 минут (дата обезличена) на общественном транспорте привез указанные наркотические средства в г.Кстово Нижегородской области, где подыскал скрытые от посторонних лиц места – тайники «закладки», в которые в тот же день, (дата обезличена), в период времени с 12 часов 25 минут до 14часов 05 минут, поместил 14 полимерных пакетиков, с расфасованным в них указанными наркотическими средствами, тем самым совершил действия, направленные на их последующий незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркозависимым лицам, а именно:

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,28 грамм, содержащей в своем составе метиловый эфир 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутановой (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - на землю у столба линии электропередач, расположенного слева от (адрес обезличен); 

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,063грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - во внутрь автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,18грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - во внутрь автомобильной покрышки, вкопанной в землю, слева от лавочки, находящейся напротив (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,18грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - во внутрь автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,28грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - во внутрь автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 2,93грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены) ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - на землю в траву у столба, находящегося около забора (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,01грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - под кирпич, лежащий на земле у столба линии электропередач, расположенного справа от (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,13грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - на землю в траву у столба линии электропередач, расположенного напротив (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 2,99 грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - в траву под бетонной перемычкой, лежащей на земле, слева от (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 3,11грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - на землю в траву у столба линии электропередач, расположенного справа от (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 6,99грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - в траву у трубы, вкопанной в землю около забора, с правой стороны (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 7,00грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - во внутрь автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 7,11грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - в траву у доски, вкопанной в землю у забора, расположенного справа от (адрес обезличен);

- один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой, с наркотическим средством – смесью, массой 7,12грамма, содержащей в своем составе (данные обезличены), ФИО1 с целью незаконного сбыта поместил в тайник «закладку» - во внутрь автомобильной покрышки, лежащей на земле, слева от калитки забора (адрес обезличен).

Остальные наркотические средства, в крупном размере, которые ФИО1 с целью незаконного сбыта не успел разложить по тайникам «закладкам», О.Б.СВ. продолжил незаконно хранить при себе, в карманах куртки, кофты и в рюкзаке, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в г.Кстово Нижегородской области.

Однако довести преступление до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку (дата обезличена) около 14 часов 05 минут у (адрес обезличен) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции (дата обезличена) в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 40 минут в служебном кабинете (номер обезличен) Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1, в левом боковом кармане куртки, в переднем кармане кофты, в рюкзаке в коробке от мобильного телефона «Iphone» и в правом верхнем наружном кармане куртки, было обнаружено и изъято:

- наркотическое средство - смесь, общей массой 10,225 грамма, содержащая в своем составе ? (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 21 полимерный пакетик;

- наркотическое средство – смесь, массой 3,09 грамма, содержащая в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 1 полимерный пакетик, обернутый липкой лентой;

- наркотическое средство – смесь, общей массой 27,3 грамма, содержащая в своем составе (данные обезличены), что является крупным размером, расфасованное в 9 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой;

- мобильный телефон «Iphone 6», с установленным в нем кроссплатформенным мессенджером «Telegram», в ходе осмотра в котором были обнаружены записи с указанием адресов, по которым располагались тайники «закладки» с наркотическими средствами, оборудованные О.Б.СГ. в г.Кстово Нижегородской области (дата обезличена). 

(дата обезличена) в период времени с 18 часов 10 минут по 21 час 00минут сотрудники полиции в присутствии понятых, в г. Кстово Нижегородской области провели осмотр мест происшествия – 14 участков местности, указанных в записях на мобильном телефоне ФИО1, в ходе которых были обнаружены 14 тайников «закладок» оборудованных О.Б.СГ., действовавшим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта, из которых вышеуказанные наркотические средства были изъяты.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств при установленных судом фактических обстоятельствах признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата обезличена), следует, что в первых числах марта 2017 года ему в социальной сети «Вконтакте» на его страничку с ник-неймом «ФИО1» от пользователя, ник-нейм, которого он уже не помнит, поступило сообщение с предложением, суть которого заключалось в следующем: «Хочешь заработать! Если интересно переходи в приложение «Телеграмм» по имеющейся ссылке». Ссылка прилагалась в сообщении, ее адрес он уже не помнит. Он зашел в приложение «Телеграмм» на своем мобильном телефоне и перешел по указанной в сообщении ссылке, где он ознакомился с предложением работы, которая заключалась в том, что нужно делать «закладки» с наркотическими средствами. Условием начала работы было: отправить через приложение «Телеграмм» или копию паспорта, страницы с установочными данными и регистрацией, или сделать залог в сумме 5000 рублей. Он нашел 5000 рублей и перевел их на Киви-кошелек, номер которого он на данный момент не помнит, т.к. тот был указан в переписке. Денежные средства он переводил со своего Киви-кошелька который привязан к его мобильному телефону - (номер обезличен). Первоначальную переписку со своего телефона «Айфон 6» в приложении «Телеграмм» он удалил, т.к. получил эти указания в переписке с неизвестным лицом. В переписке этот человек ему пояснил, что это был первоначальный этап и дал ссылку на новый ник-нейм в «Телеграмме» для дальнейшей переписки по условиям работы. Название нового ник-нейма он не помнит, но сведения должны остаться в телефоне, который у него изъяли в ходе личного досмотра. В новой переписке с неизвестным лицом ему пришел адрес, который находился в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. В переписке было описание места и фото, где он должен был забрать пакет с несколькими свертками, количество свертков он уже не помнит, примерно 5 свертков. Свёртки были выполнены из изоляционной ленты, обычно синего или черного цвета, в которых находились прозрачные полимерные пакетики. Так же в переписке ему от неизвестного лица были даны указания о том, что эти свёртки нужно разложить в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. Он разложил эти 5 свёртков, обернутых изоляционной лентой, в разных местах на (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, но точное место он вспомнить не может, при этом он сделал описание этих мест и переслал их в «Телеграмме» неизвестному лицу. На следующий день в «Телеграмме» он получил новый адрес с 10 свёртками, а также указание о том, что их нужно разложить в определенном районе г. Н. Новгорода, конкретное место он на данный момент не помнит. Он сделал тайники «закладки» на улице в разных местах, сделал фото и описание каждой «закладки», переслав их в приложении «Телеграмм» неизвестному лицу. Через какое-то время ему опять поступило предложение забрать «сборку» с пакетиками в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, и сделать «закладки» с наркотическими средствами. На этот раз он забрал 20 пакетиков: часть с порошкообразным веществом, в переписке было указано как «ск», и часть с веществом темного цвета, в переписке было указано как «тв». Потом, через какое-то время, он получил опять адрес со «сборкой» и разложил пакетики с наркотическими средствами. (дата обезличена) в переписке с неизвестным лицом он получил указание сделать «закладки» в (адрес обезличен). В переписке он снова получил адрес со «сборкой», который был в (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, в которой находилось 44 пакетика: 20 пакетиков с наркотическим средством «ск», 12 пакетиков с наркотическим средством «тв» и 12 пакетиков с наркотическим средством «росс». Так же в данной переписке он поинтересовался у «работодателя» о своей заработной плате, уточнил, когда ему переведут денежные средства в оплату за разложенные ранее «закладки» с наркотическими средствами. В ходе переписки «работодатель» прислал ему два так называемых «Киви-ваучера», которые он активировал в своем Киви-кошельке, баланс его Киви-кошелька автоматически пополнился на сумму в 20000 рублей, и помимо этого ему остались должны еще 4.500 тысячи рублей. (дата обезличена) около 12 часов на маршрутном автобусе рейса № 216 он приехал в г. Кстово, где вышел на автобусной остановке, название остановки он не знает, т.к. приехал в г. Кстово впервые. От автобусной остановки он пошел в сторону частных домов, где начал делать тайники «закладки». При этом он смотрел названия улиц и номера домов. После того, как он сделал «закладку», он сразу сделал описание с указанием местонахождения и фотографией с привязкой к местности. С помощью интернет приложения «imgur» в его телефоне он редактировал сделанные им фотографии мест «закладок». В частном секторе г. Кстово он делал «закладки» с наркотическими средствами около полутора двух часов. Когда он проходил в непосредственной близости с домом (адрес обезличен), к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать с ними. На служебном автомобиле он был доставлен в Отдел МВД России по Кстовскому району. В служебном кабинете здания Отдела МВД России по Кстовскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии двух приглашенных незаинтересованных граждан мужского пола, сотрудники полиции провели его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам и ему в том числе, права и обязанности. После этого ему был задан вопрос: «Имеются ли при вас какие-либо предметы или вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации?». На что он ответил: «При мне в кармане куртки, кармане кофты и в рюкзаке имеются наркотические средства в свертках и в пакетиках». Далее, в ходе проведения его личного досмотра, при нем в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято: 10 свертков, выполненных из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, в каждом пакетике находилось твердое вещество темного цвета. Далее в ходе проведения его личного досмотра, при нем в переднем кармане кофты было обнаружено и изъято: 20 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Далее в ходе его личного досмотра, в левом наружном кармане куртки было обнаружено, 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета, в верхней части пакета имеется надпись «РОС 3-10», пакетик пустой, второй с полосой красного цвета, в верхней части пакета имеется надпись «ТВ 3-10», пакетик пустой. Далее в ходе проведения его личного досмотра, в его рюкзаке была обнаружена коробка от мобильного телефона «Iphone», внутри которой было обнаружено: 1) 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета; 2) 4 маленьких прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами синего цвета (пакетики пустые); 3) 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами красного цвета (пакетики пустые). Далее в рюкзаке был обнаружен фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT». Далее в ходе проведения его личного досмотра, при нем в правом верхнем наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета в комплекте с сим-картой «Мегафон» абонентский (номер обезличен) (зарегистрирован на его имя) телефон паролем не оснащен. Далее в правом верхнем наружном кармане куртки было обнаружено портмоне, в котором были обнаружены: 1)пластиковая карта «Visa Qiwi Wallet» (номер обезличен) на имя ФИО1; 2) пластиковая карта «Kari Club» (номер обезличен). Далее в ходе досмотра при нем в правом кармане джинсов был обнаружен моток изоленты синего цвета. Далее в ходе его досмотра, в правом кармане джинсов был обнаружен МР3 плеер в корпусе черного цвета марки «Sony». После чего 1из десяти обнаруженных пакетиков с твердым веществом темного цвета и 1 из двадцати пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее 9прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета и фрагментами изоленты черного цвета, внутри которых находится твердое вещество темного цвета, были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее обнаруженные 2прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета с надписью «РОС 3-10», а второй с полосой красного цвета с надписью «ТВ 3-10» (оба пакетика пустые) были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее обнаруженные 19прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился 1 (один) прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, был упакован в бумажный конверт (номер обезличен), который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в бумажный конверт (номер обезличен) были помещены 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета и 4 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, конверт (номер обезличен) был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в бумажный конверт (номер обезличен) был помещен фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT», конверт (номер обезличен) был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в бумажный конверт (номер обезличен) был помещен изъятый мобильный телефон марки «Iphone 6» в комплекте, конверт (номер обезличен) был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в бумажный конверт (номер обезличен) были помещены 2 пластиковые карты «Visa Qiwi Wallet» и «Kari Club», конверт (номер обезличен) был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в бумажный конверт (номер обезличен) был упакован моток изоленты синего цвета, конверт (номер обезличен) был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее в бумажный конверт (номер обезличен) был упакован МР3 плеер в корпусе черного цвета марки «Sony», конверт (номер обезличен) был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по (адрес обезличен) и скреплен подписями всех участвующих лиц. Больше ничего в ходе проведения его личного досмотра обнаружено и изъято не было. После проведения его личного досмотра был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица и он расписались. После этого он дал свое письменное согласие на осмотр своего телефона, изъятого у него в ходе проведения личного досмотра. (т. 3 л.д. 240-247, т.4 л.д.5-11).

При допросе в качестве обвиняемого (дата обезличена) ФИО1 пояснил, что предыдущие показания он помнит, их подтверждает в полном объеме. В настоящее время он дополняет, что в начале марта 2017 года ему через социальную сеть «ВК» на его страничку с ником «ФИО1» пришло сообщение с неизвестной ему страницы от неизвестного лица с предложением о работе. В сообщении также была указана ссылка, на которую он должен перейти, если он заинтересуется. Он заинтересовался предложением о работе – хотел заработать денег, чтобы материально помочь маме. Он перешел по ссылке в программу «Telegram», в которой также был зарегистрирован по номеру своего мобильного телефона – (номер обезличен) В данной программе у него также был ник-нейм, но какой именно, он на данный момент не помнит, так как данным приложением он пользовался редко. На какую именно страничку он перешел по ссылке, он не запомнил. Он просмотрел условия работы на данной страничке, и выразил свое согласие на работу, которая, как он понял, заключалась в раскладке наркотических средств по г. Н. Новгороду и (адрес обезличен). Когда он дал свое согласие на «работу», ему от собеседника поступило сообщение с ссылкой, на которую нужно перейти, а также указание удалить все предыдущие сообщения и ссылки, что он и сделал. Перейдя на указанную в сообщении ссылку, она должна остаться в его мобильном телефоне, так как дальнейшее общение с «работодателем» происходило именно на данной страничке, со своего ноутбука он на данную страничку не выходил, пользовался только телефоном для выхода в Интернет, ему поступили следующие указания о том, что он должен был забрать «тайник» с наркотическими средствами, было словесное описание адреса, как добраться и фото места нахождения тайника, который располагался в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. На данный момент он этот адрес не помнит, так как плохо ориентируется в г.Н.Новгороде. Показать это место он не сможет. Забрав «тайник», он отписался работодателю, что все нашел. Ему пришло сообщение, что он должен разложить свертки из «тайника» по территории (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, что он и сделал. Делая «закладки», он фотографировал место «закладки», делал словесное описание, как найти «закладку» и ее адрес. Все эти заметки он отправлял через «Telegram» «работодателю». Никто из «работодателей» с ним никогда по телефону не связывался, все общение происходило только через «Telegram». Места «закладок», которые он сделал в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, он показать не сможет, так как плохо знает г. Н.Новгород, в нем не ориентируется. На следующий день или через день ему в «Telegram» снова пришло сообщение с указанием места «тайника», который тоже был в (адрес обезличен), однако не в том месте, что в первый раз. Указать место этого «тайника» он также не сможет, так как не запомнил его, поскольку не ориентируется в г. Н. Новгород. В сообщении также были указания, где именно он должен разложить «закладки». Насколько он помнит, в этот раз это был (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. Он выполнил «работу», сделав отчет через «Telegram», с указанием мест «закладок». Затем он спросил у «работодателя» по поводу оплаты за свою работу. В этот же день ему на его QIWI-кошелек, его он завел очень давно для личных нужд, кошелек привязан к номеру его телефона, пришла оплата в размере 20000 рублей. Данные деньги он обналичить не успел. Одним из условий работы также было наличие QIWI-кошелька для выплаты зарплаты. Спустя еще пару дней ему снова пришло сообщение в «Telegram» с указанием места «тайника», который также располагался в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода. Точное место «тайника» он показать не сможет, так как не ориентируется в г. Н. Новгороде. На этот раз «закладки» он должен был сделать в г. Кстово. В этот же день, то есть (дата обезличена) он приехал в г. Кстово, успел разложить несколько «закладок», когда его задержали сотрудники полиции. Места сделанных им «закладок» в (адрес обезличен) он показать не сможет, так как плохо ориентируется в городе, в г.Кстово был впервые. Затем его доставили в отдел полиции, где он добровольно сообщил о том, что имеет при себе наркотические средства. Был проведен его личный досмотр, и все оставшиеся свертки с наркотиками у него были изъяты в присутствии понятых, все опечатывалось в конверты. В «закладках», которые он делал, как он понял из приходящих ему в «Telegram» сообщениях, наркотики были разные: «ск», «ТВ», «рос3». Сам понятия не имеет, что это означает, так как сам никогда никакие наркотические средства не пробовал. Кроме того, он дополняет, что количество свертков в «тайниках» всегда было разное: в 1-м - меньше, а в последнем – больше. Также в ходе его личного досмотра сотрудники полиции изъяли его мобильный телефон, в котором были адреса сделанных им «закладок». Телефон сотрудники полиции осмотрели в его присутствии, после чего сотрудники полиции по его заметкам изъяли сделанные им «закладки» (т. 4 л.д. 13-17).

При допросе в качестве обвиняемого (дата обезличена) по сведениям из АО «Киви Банк» ФИО1 пояснил, что (дата обезличена) он через QIWI-терминал на свой счет в «Киви Банке» зачислил 5000 рублей, которые в дальнейшем перечислил в виде залога «работодателю», а QIWI-ваучеры – это: 5000 рублей – возврат залога, поскольку его работа устроила «работодателя» и два QIWI-ваучера по 10000 рублей – зарплата.

По поводу QIWI-счета (номер обезличен) он пояснил, что не знает, кому принадлежит данный счет, но именно на данный номер он (дата обезличена) перевел свой «залог» в сумме 5000 рублей тому лицу, которое предложило ему работу «закладчика» наркотиков. Комментарий «Марли» его попросил написать «работодатель», чтобы было понятно, что данные деньги именно от него.

По поводу изъятых у него в ходе личного досмотра полимерных пакетиков, мотка изоленты и фрагмента пакета с надписью «TNT», он пояснил, что когда он забирал оптовую «закладку» с наркотиком для раскладки в (адрес обезличен), то маленькие пакетики с веществами находились в более крупных пакетиках, как раз с надписью «ТВ3-10» и «РОС3-10». Какое вещество находилось в каком пакетике – он уже не помнит, при этом часть маленьких пакетиков была без обмотки – для чего так было сделано – он не знает. Все пакетики с веществами и пустые пакетики были обернуты фрагментом пакета с надписью «TNT», и обмотаны синей изолентой. Когда он забрал оптовую партию с наркотиками, то все развернул, а упаковку оставил у себя, пока выбрасывать не стал. Кроме того, в сообщении о месте расположения оптовой закладки было указано что в закладке должно быть всего 44 пакетика и свертка, но когда он открыл оптовую «закладку», то оказалось, что в ней на 1 пакетик больше. Видимо тот, кто расфасовывал наркотики по пакетикам и сверткам, ошибся и положил в тайник на 1 пакетик больше. Сам он ничего не расфасовывал, не обертывал изолентой, а только делал «закладки».

По какому адресу он забирал оптовую «закладку» (дата обезличена) – он не помнит, адрес не запоминал, так как не ориентируется в г. Н. Новгороде (т. 4 л.д. 30-36).

Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого (дата обезличена) следует, что в начале марта 2017 года на его страничку в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение от неизвестного лица с предложением о работе – данное сообщение он потом по указанию неизвестного удалил, дальнейшее общение происходило через мессенджер «Telegram». Ему предложили работу «закладчика» наркотиков, он согласился. Сделав несколько раз «закладки» на территории г. Н.Новгорода в Сормовском и (адрес обезличен)х, (дата обезличена) он получил адрес с местом расположения оптовой «закладки» в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода – где именно он не запомнил. (дата обезличена) утром, он забрал из указанного адреса «закладку», в которой находились пакетики с наркотическими средствами, часть из которых была обернута изолентой. Данные пакетики и свертки он по указанию неизвестного лица должен был разложить в г. Кстово Нижегородской области. Приехав в г. Кстово (дата обезличена) утром, он стал делать тайники «закладки» в частном секторе. Он успел сделать 14 «закладок, когда его задержали сотрудники полиции. Его доставили в отдел полиции, куда пригласили понятых – мужчин, в присутствии которых провели его личный досмотр и оставшиеся пакетики с наркотиками были у него изъяты. Он сразу признался с какой целью у него при себе были пакетики с наркотиками. В дальнейшем сотрудники полиции также проехали по адресам уже сделанных им «закладок» с наркотиками (адреса были записаны в его телефоне) и изъяли все сделанные им 14 «закладок» (т. 4 л. д. 75-78).

После оглашения показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии, подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Оценивая показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, суд учитывает, что они получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, являются последовательными, непротиворечивыми, взаимодополняющими и согласуются с иными исследованными по делу доказательствами, в связи с чем суд считает необходимым принять их за основу при постановлении приговора.

Кроме показаний подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, его виновность в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Т., с учетом его показаний на предварительном следствии (л.д.182-189 том 1), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, которые свидетель подтвердил в полном объеме, объяснив наличие противоречий давностью событий, суду показал, что (дата обезличена) он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. Около 17 часов 30 минут оперативный дежурный сообщил ему, что сотрудниками ОКОН их отдела задержан молодой человек, который делал «закладки» с наркотическими веществами на территории (адрес обезличен). При нем были обнаружены несколько свертков с наркотическим веществом и его мобильный телефон, который был осмотрен сотрудниками ОКОН. В телефоне были обнаружены записи с указанием мест «закладок». Следственно-оперативной группе необходимо было выехать по указанным в мобильном телефоне «закладчика» адресам и, по возможности, изъять «закладки» с наркотическим веществом. 

(дата обезличена) около 18 часов 00 минут следственно-оперативная группа ОМВД России по (адрес обезличен) выехала по адресам предполагаемых мест «закладок», обнаруженным в мобильном телефоне, изъятом у задержанного ФИО1, данные которого ему стали известны от сотрудников ОКОН. Они прибыли в микрорайон Старое Кстово, где около магазина, расположенного недалеко сотрудниками ОКОН были приглашены для участия в следственном действии понятые. Далее они поехали в один из адресов, обнаруженных в телефоне задержанного.

Первый адрес, куда они приехали – (адрес обезличен). Как следовало из записей, сделанных сотрудниками ОКОН при осмотре мобильного телефона задержанного ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться за столбом, который расположен левее самого дома. При осмотре участка местности около (адрес обезличен), ими действительно был обнаружен столб электропередач, стоящий левее самого дома. Около данного столба на земле ими был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалистом Э был помещен в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, подписи следователя, то есть его, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверт был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кстовскому району Нижегородской области», на котором расписались все участвующие лица – он, понятые, два сотрудника ОКОН и специалист. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат.

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес также был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в крайней левой из трех вкопанных шин напротив (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими действительно перед данным домом были обнаружены три вкопанные автомобильные покрышки. Внутри левой из вкопанных покрышек был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета, который аналогичным способом был опечатан. Вид места обнаружения «закладки» а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес также был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться во вкопанной шине, расположенной слева от лавочки у (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими действительно напротив указанного выше дома была обнаружена лавка, слева от которой была вкопана автомобильная покрышка. Внутри данной автомобильной покрышки ими был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт (номер обезличен). Предыдущие два конверта он также пронумеровал для удобства. Конверт со свертком, обнаруженным у (адрес обезличен), был обозначен как (номер обезличен), а конверт со свертком, обнаруженным у (адрес обезличен) – как конверт (номер обезличен). Конверт аналогичным образом был опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес также был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в большой вкопанной перед домом шине. Прибыв по указанному выше адресу, ими действительно напротив данного дома была обнаружена вкопанная автомобильная покрышка, внутри которой был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета (номер обезличен), который соответствующим образом был опечатан. Вид места обнаружения «закладки» а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в самой ближней к дороге среди вкопанных в ряд перед домом шин. Прибыв по указанному выше адресу, ими действительно перед данным домом были обнаружены вкопанные автомобильные покрышки. Внутри ближней к дороге покрышке был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 5 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в траве за синим бетонным столбом слева от входной двери в указанный дом. Прибыв по указанному выше адресу, ими напротив забора (адрес обезличен) около столба в траве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 6 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться под кирпичом за столбом, расположенным правее дома. Прибыв по указанному выше адресу, ими правее (адрес обезличен) был обнаружен столб электропередач. На земле около данного столба под кирпичом ими был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 7 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в траве вплотную к столбу, расположенному напротив данного дома через дорогу. Прибыв по указанному выше адресу, нами напротив (адрес обезличен) был обнаружен столб электропередач, около которого в траве на земле был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес также был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться слева под бетонным столбом, лежащим левее (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими левее указанного выше дома обнаружена бетонная перемычка, под которой в траве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета (номер обезличен) и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес также был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в траве в плотную у столба, расположенного правее (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими около данного дома правее был обнаружен столб линии электропередач, за которым в траве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета (номер обезличен) и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в траве за железной трубой, находящейся справа от (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими с правой стороны от указанного выше дома было обнаружена вкопанная железная труба, за которой в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 11 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес, как и предыдущие, был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться во вкопанной перед домом зеленой шине. Прибыв по указанному выше адресу, ими во вкопанной напротив (адрес обезличен) автомобильной покрышке был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 12 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки», а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. 

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться внизу у торчащей доски около синего забора правее (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими около указанного выше дома был обнаружен синий металлический забор, около которого в траве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с твердым веществом темного цвета. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 13 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки» а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. Также в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, то есть у (адрес обезличен), ими был обнаружен и изъят специалистом путем фотофиксации на цифровой фотоаппарат след обуви.

Далее следственно-оперативная группа проследовала к (адрес обезличен). Данный адрес был обнаружен в записях на мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона ФИО1, «закладка» с предположительно наркотическим веществом по данному адресу должна была находиться в первой шине, расположенной левее (адрес обезличен) по указанному выше адресу, ими были замечены автомобильные покрышки, в одной из которых был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой черного цвета. При понятых обнаруженный сверток был вскрыт кем-то из участвующих в следственном действии сотрудников полиции, путем снятия клейкой ленты. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток после обозрения был помещен в конверт белого цвета № 14 и опечатан. Вид места обнаружения «закладки» а также вид конверта, после опечатывания, были зафиксированы специалистом Э на цифровой фотоаппарат. Также в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, то есть у (адрес обезличен), ими был обнаружен и изъят специалистом путем фотофиксации на цифровой фотоаппарат след обуви.

После проведенного осмотра мест обнаружения «закладок» с предположительно наркотическими веществами, им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления с содержанием протокола, проставили свои подписи все участвующие лица, включая понятых. Также к протоколу осмотра места происшествия он составил схему, чтобы наглядно было понятно, где именно ими были обнаружены и изъяты «закладки» с предположительно наркотическими веществами. На схеме к протоколу осмотра места происшествия также расписались все участвующие лица. Осмотр участков местности с местами расположения «закладок» был проведен в период времени с 18 часов 10 минут до 21 часа 00 минут (дата обезличена). Затем они вернулись в отдел полиции. 

Свидетель Э суду показала, что (дата обезличена) ее как специалиста ЭКО привлекли к участию в осмотре места происшествия, в связи с задержанием молодого человека, в телефоне которого при осмотре были обнаружены адреса с предполагаемыми местами закладки наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы она прибыла в старую часть (адрес обезличен), где с участием понятых и сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 14 свертков с веществом растительного происхождения, которые были соответствующим образом упакованы в конверты и опечатаны, а также следы обуви, которые также были в установленном порядке зафиксированы. В ходе осмотра места происшествия велась фотосъемка. 

Из показаний свидетеля Ф., данных на предварительном следствии (л.д.190-191 том 1), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что (дата обезличена) в дневное время, точное время она не помнит, она находилась дома. В окно своего дома, выходящее на проезд перед домом, она увидела как около крайней из трех вкопанных автомобильных покрышек около ее дома, стоит неизвестный ей молодой человек, одетый во все темное: черная куртка, черные штаны, черная обувь и, наклонившись к покрышке, как будто бы что-то бросил под нее, но что именно, он на рассмотрела, так как все произошло все очень быстро и буквально одним движением. Она предположила, что молодой человек делает «закладку» с наркотическим веществом, так как в их микрорайоне они довольно часто встречают лиц, которые выглядят как наркоманы и что-то ищут. Бросив что-то к покрышке, молодой человек достал свой сотовый телефон и как будто стал кому-то звонить, а потом пошел по их улице далее – в конец улицы. Внешность молодого человека, а именно: черты лица, какие-то особые приметы, она не запомнила, а точнее не рассмотрела, так как, во-первых, от окна до того места, где она видела парня, около 5 метров, а зрение у нее не очень хорошее, кроме того, все произошло очень быстро поэтому опознать парня она не сможет, фоторобот его не составит. Она запомнила только силуэт парня: невысокий, худой. Она сразу же стала звонить в отдел полиции, желая сообщить о случившемся, так как наркотики являются запрещенными веществами. Спустя время, к ней приехали сотрудники полиции, которым она рассказала, что видела, описала молодого человека, и указала, в каком направлении парень пошел. Уже позднее вечером, она видела, что к ее дому подъезжали сотрудники полиции – много человек, и что-то искали в крайней автомобильной покрышке около ее дома. Как она поняла со слов сотрудника полиции, который ее в дальнейшем опрашивал, парня, который делал «закладки» с предположительно наркотиками, задержали и тот во всем сознался, и сотрудники полиции даже изъяли все сделанные этим парнем «закладки» с наркотиками. 

Из показаний свидетеля Е. в судебном заседании, с учетом его показаний на предварительном следствии (л.д.195-201 том 1), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, которые свидетель подтвердил в полном объеме, объяснив наличие противоречий давностью событий, следует, что с июня 2016 года он состоит на службе в должности ст.оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по (адрес обезличен). (дата обезличена) он находился на службе. В тот день личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории города Кстово и Кстовского района Нижегородской области. Около 13 часов 40 минут им от оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Кстовскому району поступило сообщение о том, что жительницей г. Кстово в районе магазина «Антошка» по (адрес обезличен) у (адрес обезличен) замечен молодой человек, который предположительно делает наркотические закладки. Они с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району В. выехали по месту жительства заявительницы – Ф. – (адрес обезличен). Прибыв по указанному адресу, они пообщались с заявительницей, которая дала примерное описание молодого человека, который по ее предположениям, делал на территории г. Кстово «закладки» с наркотическими средствами: невысокого роста, одет во все темное, с рюкзаком. Затем они с В. выдвинулись по улицам (адрес обезличен), где около 14 часов 03 минут (дата обезличена) ими был замечен молодой человек, следовавший пешком по (адрес обезличен) по направлению (адрес обезличен), похожий по описанию, которое им дала заявительница Ф..

Молодой человек был одет в куртку черного цвета с капюшоном, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, при нем за плечами был рюкзак черного цвета. В руках у молодого человека находился мобильный телефон в корпусе серого цвета. Молодой человек по ходу движения периодически смотрел в свой телефон, набирал какой-то текст, оглядывался по сторонам, смотрел на таблички с номерами домов и названиями улиц. Фотографировал молодой человек местность на телефон или нет, он не обратил внимание. Они предположили, что именно об этом молодом человеке сообщила жительница (адрес обезличен) как о «закладчике» наркотических средств. Ими было принято решение задержать вышеуказанного молодого человека с целью установления его личности, доставления его в Отдел МВД России по (адрес обезличен), проведения его личного досмотра, а также последующего направления вышеуказанного молодого человека на прохождение процедуры медицинского освидетельствования. На медицинское освидетельствование они направляют всех лиц, которые подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории (адрес обезличен) и (адрес обезличен). 

Подойдя к данному гражданину около 14 часов 05 минут возле (адрес обезличен), они представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего спросили у молодого человека, что он делает в данном месте. Молодой человек сразу сообщил им, что делает на территории (адрес обезличен) «закладки» с наркотическими средствами. Они попросили данного молодого человека представиться. Парень представился как ФИО1, (дата обезличена) года рождения, проживающий по адресу: (адрес обезличен). Они предложили ФИО1 пройти в служебный автомобиль для доставления его в Отдел МВД России по (адрес обезличен). ФИО1 не сопротивлялся, вел себя спокойно, проследовал в служебный автомобиль. Ни физическая сила, ни специальные средства в отношении ФИО1 не применялись. 

После того, как ФИО1 был доставлен ими в Отдел МВД России по Кстовскому району последний предъявил свои документы, устанавливающие его личность. Что это были за документы, он на данный момент не помнит, то ли паспорт, то ли какие-то ученические документы.

Далее, ФИО1 был препровожден ими в их служебный кабинет - (номер обезличен), расположенный на втором этаже отдела МВД России по (адрес обезличен), куда были приглашены двое незаинтересованных граждан мужского пола – С. и Ю. – случайные прохожие, которые оказались рядом с отделом полиции, не заинтересованные в исходе дела. Так, им (дата обезличена) в период времени с 14часов 30 минут до 16 часов 40 минут совместно с оперуполномоченным Н. и прикомандированным к их отделу К., в присутствии понятых был проведен личный досмотр гр. ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, всем участвующим лицам им были разъяснены их права, обязанности и разъяснена суть проводимого мероприятия. Всем все было понятно. После этого молодому человеку было предложено представиться официально для всех присутствующих и назвать свои полные личные данные, дату рождения. Молодой человек представился, как гр.ФИО1, (дата обезличена) года рождения. Перед началом досмотра гр. ФИО1 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные для свободного оборота на территории Российской Федерации предметы или вещества, и если таковые имеются, то где они находятся. Гражданин ФИО1 ответил, что у него при себе, а именно: в кармане куртки, кармане кофты и в рюкзаке имеется различные наркотические средства в свертках и в пакетиках. Затем Н. стал досматривать содержимое одежды и рюкзака ФИО1, он в это время составлял протокол личного досмотра, где подробно фиксировал все происходящее, а К. присутствовал рядом на случай неадекватного поведения задержанного или на случай попытки уничтожения изымаемого. 

Так, в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, при нем в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 10 свертков, выполненных из липкой ленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосами синего цвета. В каждом пакетике находилось твердое вещество темного цвета. Далее в переднем кармане кофты ФИО1 было обнаружено и изъято 20 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято 2 прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета, с надписью в верхней части пакета «РОС 3-10» - данный пакетик был пустой; второй - с полосой красного цвета, с надписью в верхней части пакета «ТВ 3-10» - пакетик также был пустой. Далее в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, в его рюкзаке была обнаружена коробка от мобильного телефона «Iphone», внутри которой были обнаружены: 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета; кроме того, было обнаружено и изъято 4 маленьких пустых прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами синего цвета; 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами красного цвета, которые также были пустые. Также в рюкзаке был обнаружен и изъят фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT». Все свертки Н. вскрывал, сматывая изоленту, и показывал присутствующим, что находится внутри.

Далее в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, в правом верхнем наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский (номер обезличен). Как пояснил сам ФИО1, сим-карта с абонентским номером (номер обезличен) оформлена на его имя. Телефон паролем оснащен не был. 

Также в правом верхнем наружном кармане куртки было обнаружено портмоне, в котором находились пластиковая карта «Visa Qiwi Wallet» (номер обезличен) на имя ФИО1 и пластиковая карта «Kari Club» (номер обезличен). Данные пластиковые карты были изъяты. В правом кармане джинсов ФИО1 был обнаружен моток изоленты синего цвета, который был также изъят. Кроме того, в правом кармане джинсов О.Б.СД. был обнаружен МР3-плеер в корпусе черного цвета марки «Sony». Затем, 1 из десяти обнаруженных пакетиков с твердым веществом темного цвета и 1 из двадцати пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета были вложены в бумажный конверт (номер обезличен), который они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

Девять прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, с полосами синего цвета и фрагментами липкой ленты черного цвета, внутри которых находится твердое вещество темного цвета, были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

Далее обнаруженные 2 прозрачных пустых полимерных пакетика с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета с надписью «РОС 3-10», а второй с полосой красного цвета с надписью «ТВ 3-10» были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

Далее обнаруженные 19 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета были упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

После этого 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с полосой красного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, был упакован в бумажный конверт (номер обезличен), который они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

В бумажный конверт (номер обезличен) были вложены и упакованы 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета и 4 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами синего цвета. Конверт (номер обезличен) они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

В бумажный конверт (номер обезличен) был помещен фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT». Конверт (номер обезличен) был ими опечатан фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

В бумажный конверт (номер обезличен) был помещен изъятый у ФИО1 мобильный телефон марки «Iphone 6» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». Конверт (номер обезличен) они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

В бумажный конверт (номер обезличен) были помещены 2 изъятые у ФИО1 пластиковые карты «Visa Qiwi Wallet» и «Kari Club», конверт (номер обезличен) они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

В бумажный конверт (номер обезличен) ими был упакован моток изоленты синего цвета, конверт (номер обезличен) они опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

В бумажный конверт (номер обезличен) они упаковали МР 3-плеер в корпусе черного цвета марки «Sony», конверт они также опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати синего цвета треугольной формы «Дежурная часть Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по (адрес обезличен)», на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц, в том числе понятых. 

По окончании составления протокола личного досмотра гр.О.Б.СД., в присутствии тех же самых понятых, которые участвовали в ходе личного досмотра ФИО1, им с письменного согласия О.Б.СД. и с участием ФИО1, (дата обезличена) в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 40 минут был проведен осмотр мобильного телефона ФИО1, изъятого в ходе проведения личного досмотра. Перед проведением осмотра мобильного телефона им понятым снова были разъяснены их права и обязанности, после чего им был вскрыт конверт, в который они уже упаковали изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон. В ходе осмотра мобильного телефона «Iphone 6», в приложении «Заметки» были обнаружены адреса «тайников – закладок», расположенных на территории (адрес обезличен), в виде словесного описания участков местности предположительно с находящимися в них наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО1 пояснил, что он записал в телефон места расположения «закладок» с наркотическими веществами, которые он уже успел сделать на территории (адрес обезличен). Он помнит, что один из этих адресов совпал с адресом, где ФИО1 заметила заявительница Ф. По факту проведенного осмотра мобильного телефона «Iphone 6», изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО1 был составлен протокол осмотра предметов (документов). 

Затем им с гр. ФИО1 было взято объяснение по факту задержания и обнаружения у него свертков с предположительно наркотическим веществом. Затем несколько пакетиков с веществом, изъятых в ходе личного досмотра гр.ФИО1 были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что вещество в пакетиках – наркотическое. Ему также от коллег по работе известно, что (дата обезличена) был организован выезд следственно-оперативной группы по адресам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона гр. ФИО1. В результате осмотра мест по указанным адресам, сотрудниками следственно-оперативной группы были изъяты еще 14 свертков с предположительно наркотическим веществом внутри.

Из показаний свидетеля К., данных в судебном заседании, следует, что с января 2015 года он состоит на службе в ОВД. (дата обезличена) он находился на службе и вместе с сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по (адрес обезличен), проводил мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории (адрес обезличен) и (адрес обезличен). Около 13 часов 40 минут их группе от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что жительницей (адрес обезличен) замечен молодой человек, который, по словам заявительницы, делает «закладки» с наркотиками. Их сотрудники – В..А. и Е. направились по указанному дежурным адресу. Спустя время, В. и Е. вернулись в отдел полиции вместе с задержанным молодым человеком – ФИО1, которого, как он понял, задержали по приметам, данным заявительницей. Ими в отдел полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых было принято решение провести личный досмотр задержанного. 

В ходе личного досмотра задержанного ФИО1, у последнего в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято: 10 свертков, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, каждом пакетике находилось твердое вещество темного цвета. Затем в переднем кармане кофты О.Б.СД. было обнаружено и изъято: 20 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В левом наружном кармане куртки в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято 2 пустых прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками. После этого в рюкзаке у ФИО1 была обнаружена коробка от мобильного телефона «Iphone», внутри которой находилось: 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, внутри которого был 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, с веществом светлого цвета внутри; кроме этого, было обнаружено и изъято еще 4 маленьких пустых прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками; 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, которые также были пустые. Также в рюкзаке у ФИО1 был обнаружен и изъят фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета. 

Затем в ходе личного досмотра задержанного ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6», пластиковые карты, моток изоленты синего цвета, МР3-плеер. В ходе осмотра телефона были установлены адреса закладок, из которых как ему известно впоследствии были изъяты наркотические средства. 

Из показаний свидетеля Ю. и аналогичных показаний свидетеля С., данных на предварительном следствии (л.д.208-212; 213-217 том 1,), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что (дата обезличена) сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного молодого человека. Вместе с сотрудниками полиции они прошли в Отдел МВД России по (адрес обезличен), где их пригласили пройти в один из кабинетов на втором этаже, номер кабинета он на данный момент не помнит. В кабинете находился молодой человек, невысокого роста, худощавого телосложения. Молодой человек был одет в куртку черного цвета с капюшоном, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, у парня был при себе рюкзак черного цвета. В кабинете также находилось несколько сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции в кабинете разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ему со вторым приглашенным понятым, их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Всем все было понятно. 

После этого молодой человек по просьбе одного из сотрудников полиции представился – ФИО1. Затем один из сотрудников полиции спросил у задержанного молодого человека: есть ли у него при себе какие-либо запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, и если есть, то где они находятся. О.Б.СВ. вел себя спокойно, не сопротивлялся, и сказал, что у него в кармане куртки, кофты и в рюкзаке находятся наркотические средства, которые он должен был разложить, то есть сделать «закладки» на территории (адрес обезличен). Далее один из сотрудников полиции начал личный досмотр гр. ФИО1. Второй в это время стал составлять протокол личного досмотра. А третий сотрудник полиции просто находился рядом. У задержанного из карманов одежды и из рюкзака сотрудник полиции доставали свертки, которые были обмотаны изолентой черного цвета, также были пакетики полиэтиленовые. Свертков было много – более 10. Каждый сверток сотрудники полиции разворачивали, снимая изоленту. Внутри свертка были пакетики прозрачные с фиксирующими полосками – застежками. Внутри пакетиков находилось твердое темное вещество в виде комочков, а также порошок светлого цвета. Это все было в разных пакетиках. Также у парня был изъят его сотовый телефон – «Iphone», а также еще пустые полимерные пакетики, моток изоленты.

Все изъятое в ходе личного досмотра ФИО1. сотрудники полиции упаковали в конверты, которые подписали, то есть написали на одной из сторон конверта, что именно находится внутри, а также когда и у кого это было изъято. Конверты сотрудники полиции заклеили, а потом и опечатали небольшим листом белой бумаги, на котором был штамп треугольной формы. Когда сотрудники полиции все конверты опечатали, все участвующие лица, в том числе и они, расписались на самом конверте, а также на небольшом листе бумаги с треугольной печатью. После этого один из сотрудников, проводивший личный досмотр, составил протокол личного досмотра задержанного ФИО1, в котором указал: во что был одет задержанный, что пояснял, откуда и что именно изымалось в ходе его личного досмотра, а также во что и каким образом упаковывалось изъятое. Далее все участвующие лица: задержанный, сотрудники полиции и они – двое понятых, ознакомились с протоколом, поставив в нужных местах свои подписи. Затем один из сотрудников полиции, спросил у ФИО1 разрешения осмотреть его мобильный телефон. Последний не возражал, пояснив, что паролем телефон не оборудован. Тогда один из сотрудников полиции, попросил их также поприсутствовать в качестве понятых при досмотре телефона задержанного. Они не возражали. Этот же сотрудник снова разъяснил им их права, после чего вскрыл конверт, в который уже был упакован мобильный телефон ФИО1, достал из конверта телефон и стал осматривать его содержимое, а именно записи. Сотрудник полиции, который осматривал содержимое телефона, открыл в телефоне записи, где были указаны адреса предположительно с местами «закладок», адресов было много, более 10. Они представляли собой текст, фотографий он не видел.

Все обнаруженные в мобильном телефоне ФИО1 адреса сотрудник полиции, который осматривал содержимое телефона, занес в протокол, который составил по результатам осмотра мобильного телефона задержанного. Все участвующие в осмотре мобильного телефона лица ознакомились с текстом протокола, после чего поставили в нем свои подписи, после чего осмотренный мобильный телефон сотрудник полиции снова упаковал в прежний конверт, снова его опечатав. 

Свидетель Н. суду показал, что (дата обезличена) личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории города Кстово и Кстовского района Нижегородской области. Он также принимал участие в данном мероприятии. Около 13 часов 30 минут поступила информация о том, что одна из жительниц (адрес обезличен) заметила в районе магазина «Антошка» по (адрес обезличен) у (адрес обезличен) молодого человека, который, по ее предположению, делает закладки с наркотиками. Их сотрудники – Е. и В. выдвинулись по месту жительства заявительницы и, спустя некоторое время привезли ФИО1 

После этого были приглашены понятые и проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра они задали ФИО1 вопрос: есть ли у него при себе какие-либо запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы или вещества, и если есть, то где они находятся. ФИО1 ответил, что у него при себе действительно есть запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества, а именно: в кармане куртки, кармане кофты и в рюкзаке у него находятся различные наркотические средства в свертках и в пакетиках. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, у последнего в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято: 10 свертков, внутри которых находилось твердое вещество темного цвета. Затем в переднем кармане кофты ФИО1 было обнаружено и изъято: 20 прозрачных полимерных пакетиков, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В левом наружном кармане куртки у задержанного было обнаружено и изъято 2 пустых прозрачных полимерных пакета. В рюкзаке у ФИО1 была обнаружена коробка от мобильного телефона «Iphone», внутри которой находилось: 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, внутри которого находился еще 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, внутри которого было вещество светлого цвета; также, было обнаружено и изъято 4 маленьких пустых прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками; 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, которые также были пустые. Еще в рюкзаке был обнаружен и изъят фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT». Все свертки вскрывались им лично, и их содержимое показывалось участвующим лицам.

Кроме того, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6», две пластиковые карты, моток изоленты синего цвета, МР3-плеер. 

Все изъятые предметы и вещества они упаковали в конверты.

Также ими было принято решение осмотреть мобильный телефон ФИО1, так как в нем могла быть информация, содержащая сведения о незаконном сбыте наркотических средств. Е. получил письменное согласие ФИО1 на осмотр его мобильного телефона, после чего в присутствии тех же понятых, стал осматривать содержимое мобильного телефона О.Б.СД. От Е. ему стало известно, что в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении на мобильном телефоне «Заметки» он обнаружил краткие записи с указанием адресов в (адрес обезличен) и местах расположения «клада», с подробным описанием, как эти места найти. В дальнейшем он в составе дежурной следственно-оперативной группы отправились по адресам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 в старую часть (адрес обезличен), где в участием понятых и специалиста обнаружили и изъяли 14 закладок с наркотическими веществами. 

Из показаний свидетеля НН в судебном заседании, с учетом её показаний на предварительном следствии (л.д.228-232 том 1), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля МИ на предварительном следствии (т.1 л.д. 233-237), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что (дата обезличена) вечером, насколько она помнит, времени было около 18 часов, они с мужем – МИ ходили в магазин, расположенный на (адрес обезличен). В это время к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции Отдела МВД по (адрес обезличен) и попросили их присутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Также сотрудники им пояснили, что они задержали молодого человека, который делал «закладки» с предположительно наркотиками на территории г. Кстово. У данного молодого человека был изъят его сотовый телефон, в котором сотрудники полиции нашли описание мест и адресов с расположением «закладок» с наркотиками. Они с мужем согласились. Их препроводили в служебный автомобиль, на котором они с другими сотрудниками полиции поехали по различным адресам г. Кстово. Перед тем, как они приехали в первый адрес, один из сотрудников полиции, как она поняла, это был следователь, разъяснил им их права и обязанности. Им с мужем все было понятно. 

Насколько она помнит, со следственно-оперативной группой они ездили по (адрес обезличен). У одного из сотрудников полиции был при себе листок с записями, в котором были указаны адреса и описание мест с «закладками». Согласно данного списка они и ездили по адресам (адрес обезличен). Описание мест «закладок» в списке совпадало с теми местами, где по адресам сотрудники полиции обнаруживали и изымали свертки. Свертки были обмотаны изолентой синего и черного цвета. Сотрудники полиции свертки разворачивали и показывали им содержимое свертков. Внутри каждого свертка находился полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой, а уже внутри пакетика находилось вещество. В свертках обмотанных изолентой синего цвета находилось сыпучее растительное вещество зеленого цвета, а в свертках, обмотанных изолентой черного цвета, находилось темное вещество в виде комочков. По результатам осмотра всех мест с расположением «закладок», следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым она с мужем ознакомились, и подписали его. Точных адресов, то есть номеров домов и конкретных мест расположения «закладок» она на данный момент не вспомнит. Все изъятые свертки сотрудники полиции после того, как вскрыли для того, чтобы они посмотрели содержимое, упаковывали в конверты, конверты опечатывали печатью треугольной формы синего цвета, писали на конвертах – откуда и что изъято, они на конвертах, как и остальные сотрудники полиции, поставили свои подписи. Также в ходе осмотра мест с расположением «закладок», один из сотрудников полиции – женщина – все фотографировала.

После ознакомления с предложенным на обозрение следователем протокола осмотра места происшествия от (дата обезличена), НН пояснила, что именно данный протокол составлял следователь, они в нем расписывались, в протоколе все написано правильно. Еще к протоколу следователь составлял схему, в которой они также поставили свои подписи. Так, согласно протокола осмотра места происшествия, они осматривали участок местности около (адрес обезличен). Около данного дома находился столб, на земле рядом с которым сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции был помещен в конверт белого цвета. На конверт сотрудники полиции нанесли пояснительную надпись, после чего свои подписи поставили следователь, они с мужем и остальные участвующие лица. Конверт был опечатан оттиском печати треугольной формы. 

Далее они проехали к (адрес обезличен). Около данного адреса, ими перед домом были обнаружены три вкопанные автомобильные покрышки. Внутри крайней левой из вкопанных покрышек сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток сотрудниками полиции был упакован в конверт, аналогично первому.

Далее они проехали к (адрес обезличен). Напротив дома они увидели лавку, слева от которой была вкопана автомобильная покрышка. Внутри данной автомобильной покрышки сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка был полимерный пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Далее сверток был упакован в конверт, аналогично предыдущим.

Затем они проехали к (адрес обезличен). Напротив данного дома увидели вкопанную автомобильную покрышку. Осмотрев покрышку, внутри нее сотрудники полиции обнаружили и в дальнейшем изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка они увидели полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в конверт, аналогично предыдущим. 

После этого они проследовали к (адрес обезличен). Перед данным домом увидели вкопанные автомобильные покрышки. Внутри ближней к дороге покрышке сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка оказался полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в конверт, аналогично предыдущим.

Затем они проследовали к (адрес обезличен). Напротив забора у (адрес обезличен) около столба в траве сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в конверт, аналогично предыдущим.

После этого они проехали к (адрес обезличен). Правее (адрес обезличен) увидели столб линии электропередач. На земле около столба под кирпичом сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в конверт, аналогично предыдущим.

Затем они проехали к (адрес обезличен), где около столба, в траве на земле сотрудники полиции обнаружили и в дальнейшем изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Сверток был помещен в конверт и упакован, аналогично предыдущим. 

Далее они проследовали к (адрес обезличен). Левее указанного дома они увидели бетонную перемычку, под которой сотрудники полиции в траве нашли и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток упаковали сотрудники полиции в конверт, аналогично предыдущим.

После этого они проехали к (адрес обезличен). Правее дома они увидели столб линии электропередач, за которым в траве впоследствии сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Внутри находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток сотрудники полиции упаковали в конверт, аналогично предыдущим.

Затем они проехали к (адрес обезличен). С правой стороны от указанного выше дома они увидели вкопанную железную трубу. Осмотрев участок местности около данной трубы, в траве, сотрудники полиции обнаружили и затем изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Сверток был упакован в конверт, аналогично предыдущим.

После этого они проехали к (адрес обезличен). Напротив (адрес обезличен) во вкопанной автомобильной покрышке сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток в дальнейшем сотрудники полиции упаковали аналогично предыдущим. 

Затем они проследовали к (адрес обезличен). Около указанного дома они обнаружили синий металлический забор. Осмотрев участок местности около данного забора, сотрудники полиции в траве нашли и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с твердым веществом темного цвета. Данный сверток был упакован сотрудниками полиции аналогично предыдущим.

Далее они проследовали к (адрес обезличен). Около дома они увидели автомобильные покрышки, в одной из которых после осмотра участка местности, сотрудники полиции обнаружили, а затем и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Внутри свертка находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован сотрудниками полиции, аналогично предыдущим.

Свидетель В., с учетом его показаний на предварительном следствии (л.д.238-245 том 1), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, которые свидетель подтвердил в полном объеме, объяснив наличие противоречий давностью событий, суду показал, что (дата обезличена) он находился на службе. В тот день сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории города Кстово и Кстовского района Нижегородской области. В дневное время, более точно он не помнит, от дежурного ОМВД России по Кстовскому району поступило сообщение о том, что на (адрес обезличен) жительницей одного из домов замечен молодой человек, который по ее словам делает закладки с наркотическими средствами на территории (адрес обезличен). Он с оперуполномоченным Е. выехал по указанному дежурным адресу - (адрес обезличен), где к ним обратилась гр. Ф., которая пояснила, что некоторое время назад она видела около своего дома неизвестного ей ранее молодого человека, одетого во все темное, невысокого роста, который, как она предполагает, делал «закладку» с наркотиком около ее дома в автомобильной покрышке. Также Ф. указала направление, куда неизвестный пошел. Он с Е. на автомобиле проследовал в указанном направлении, где спустя некоторое время заметили молодого человека, похожего по описанию, которое им дала Ф.. Молодой человек шел пешком по (адрес обезличен) по направлению (адрес обезличен). В руках у молодого человека находился мобильный телефон в корпусе серого цвета. Парень пока шел, периодически смотрел в свой телефон, набирал какой-то текст, оглядывался по сторонам, смотрел на таблички с номерами домов и названиями улиц. Ими было принято решение задержать вышеуказанного молодого человека с целью установления его личности, доставления его в Отдел МВД России по Кстовскому району, проведения его личного досмотра, а также последующего направления вышеуказанного молодого человека на прохождение процедуры медицинского освидетельствования. На медицинское освидетельствование они направляют всех лиц, которые подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Кстово и Кстовского района.

Подойдя к вышеописанному молодому человеку около 14 часов 05 минут возле (адрес обезличен), они представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего спросили у молодого человека, что он делает в данном месте. Молодой человек сразу сообщил им, что делает на территории г. Кстово «закладки» с наркотическими средствами. Они попросили данного молодого человека представиться. Парень сказал, что его зовут ФИО1, (дата обезличена) года рождения, проживающий по адресу: (адрес обезличен). Они предложили ФИО1 пройти в автомобиль для доставления его в Отдел МВД России по Кстовскому району. Проводить личный досмотр задержанного на месте они не стали, поскольку вблизи были только частные дома и режимное предприятие. В данном месте делать личный досмотр было неудобно, а поскольку до отдела полиции было около 10 минут езды, то они решили провести личный досмотр задержанного уже в отделе. ФИО1 не сопротивлялся, вел себя спокойно, проследовал в служебный автомобиль. Ни физическая сила, ни специальные средства в отношении ФИО1 не применялись. Когда он с Е. доставили ФИО1 в отдел полиции, то Е. с другими сотрудниками их отдела стал досматривать ФИО1 в присутствии понятых, а он занимался другими служебными делами, но со слов своих коллег, ему известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято около 30-31 сверток с растительным веществом и порошкообразным веществом. Также от коллег по работе ему стало известно, что в ходе личного досмотра задержанного также был обнаружен и изъят его мобильный телефон, в котором после осмотра содержимого телефона, были обнаружены адреса с указанием мест «закладок» с предположительно наркотическими веществами. Поскольку необходимо было проверить информацию по адресам из мобильного телефона о возможном нахождении в них «закладок», то он по указанию своего руководства в составе следственно-оперативной группы в составе: следователя, специалиста, еще одного сотрудника Н., а также приглашенных ими с Н. в качестве понятых - гражданских лиц, отправились по адресам, обнаруженным в мобильном телефоне задержанного ФИО1.

Так, (дата обезличена) около 18 часов 00 минут они в составе следственно-оперативной группы, выехали по адресам, указанным в мобильном телефоне задержанного ФИО1 с целью обнаружения и изъятия «закладок» с предположительно наркотическими веществами. Перед началом следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и понятым, их права и обязанности. Всем все было понятно.

Первый адрес, куда они приехали с целью обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, (адрес обезличен). У Н. был при себе список адресов, выписанных из заметок с мобильного телефона ФИО1 «Закладка» с наркотическим веществом по этому адресу должна была находиться за столбом, расположенным левее дома. Они стали осматривать участок местности около данного дома - там действительно был столб линии электропередач, стоящий левее самого дома. Около данного столба на земле они нашли и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по (адрес обезличен)», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Далее они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1 Согласно сведений из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в крайней левой из трех вкопанных шин напротив дома. Они стали осматривать участок местности около дома, где увидели три вкопанные автомобильные покрышки. Внутри крайней левой из вкопанных покрышек был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Далее они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в шине, вкопанной слева от лавочки около дома. Они стали осматривать участок местности около дома, где увидели напротив дома лавку, слева от которой была вкопана автомобильная покрышка. Внутри данной автомобильной покрышки был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по (адрес обезличен)», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Затем они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в большой шине, вкопанной перед домом. Они стали осматривать участок местности около (адрес обезличен), напротив данного дома находилась вкопанная автомобильная покрышка. Внутри покрышки они обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по (адрес обезличен)», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

После этого они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в самой ближней к дороге, вкопанной перед домом шине. Они стали осматривать участок местности перед данным домом и увидели вкопанные в ряд автомобильные покрышки перед домом. Внутри ближней к дороге покрышке они нашли и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Далее они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в траве за синим бетонным столбом слева от входной двери в дом. Когда они прибыли к данному дому и стали осматривать участок местности, то напротив забора у (адрес обезличен) около столба в траве был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

После этого они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться под кирпичом за столбом, расположенным правее дома. Когда они прибыли к указанному дому и стали осматривать участок местности около него, то правее дома увидели столб линии электропередач. На земле около столба под кирпичом был обнаружен и изъят сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Затем они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в траве у столба, расположенном напротив данного дома через дорогу. Когда они прибыли к указанному выше дому и стали осматривать участок местности около него, то напротив (адрес обезличен) увидели столб линии электропередач, около которого в траве на земле обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по (адрес обезличен)», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

После этого они в составе следственно-оперативной группы проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться под бетонным столбом, лежащим левее (адрес обезличен) стали осматривать участок местности около данного дома, левее дома увидели бетонную перемычку, под которой в траве обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по (адрес обезличен)», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Далее они переместились к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в траве у столба, расположенного правее (адрес обезличен) стали осматривать участок местности около указанного выше дома и за столбом лини электропередач в траве обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты синего цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Затем они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в траве за железной трубой справа от дома. Они стали осматривать участок местности около данного дома и с правой стороны от указанного выше дома увидели вкопанную в грунт железную трубу. Осмотрев участок местности, за трубой в траве, обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

После этого они отправились к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1 Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в зеленой шине, вкопанной перед домом. Прибыв по адресу, они стали осматривать участок местности и напротив (адрес обезличен) увидели вкопанную в грунт автомобильную покрышку, в которой обнаружили и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток.

Затем они проследовали к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона ФИО1. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться у торчащей доски около синего забора, расположенного правее (адрес обезличен), внизу. Прибыв по указанному адресу и начав осмотр участка местности, они обнаружили синий металлический забор, около которого, в траве нашли и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по данному адресу, ими был обнаружен след обуви на земле, который специалист также сфотографировала для дальнейшего сравнения с протектором обуви задержанного ими ФИО1.

Затем их следственно-оперативная группа прибыла к (адрес обезличен). Данный адрес был также в списке у Н., который он составил по результатам осмотра мобильного телефона О.Б.СД. Согласно записей из мобильного телефона, «закладка» с предположительно наркотическим веществом должна была находиться в первой шине, расположенной левее (адрес обезличен) по данному адресу и начав осмотр участка местности, они увидели около дома автомобильные покрышки, в одной из которых обнаружили, а затем и изъяли сверток, выполненный из клейкой ленты черного цвета. Сверток разворачивался, но кем именно, он на данный момент не помнит. Они показывали понятым, что именно находится внутри свертка. Внутри свертка был полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Обнаруженный сверток специалист вложил в конверт белого цвета. На конверт была нанесена пояснительная надпись, после чего все участвующие лица расписались на конверте, а также на фрагменте листа бумаги с оттиском печати треугольной формы «Дежурная часть Отдел МВД России по Кстовскому району Нижегородской области», которым был опечатан клапан конверта. Специалист сфотографировала место обнаружения «закладки» с предположительно наркотическим веществом, а также вид самого конверта, в который был упакован обнаруженный сверток. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по данному адресу, ими был обнаружен след обуви на земле, который специалист также сфотографировала для дальнейшего сравнения с протектором обуви задержанного ими ФИО1.

После того, как они объехали все адреса, полученные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан следователем вслух. Ознакомившись с содержимым протокола, они все расписались в самом протоколе, а также на схеме к протоколу осмотра места происшествия, которую следователь нарисовал для наглядности мест обнаружения «закладок». В настоящее время от коллег по работе ему известно, что свертки, изъятые в ходе личного досмотра Олейника Б.С, а также свертки, обнаруженные и изъятые ими в ходе осмотра мест «закладок», переданы в экспертный центр для проведения экспертиз. Содержимое части свертков уже исследовано - в них находится наркотическое вещество.

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого (дата обезличена) в 13 часов 33 минут от Ф., проживающей по адресу: (адрес обезличен), поступило сообщение о том, что в районе магазина «Антошка», у (адрес обезличен), делают закладки с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 95);

- рапортом ст. о/у ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области Е., зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого в ходе проведения мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, (дата обезличена) около 14 часов 05 минут им совместно с личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области возле (адрес обезличен) был задержан ФИО1, (дата обезличена) рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес обезличен), который был доставлен в Отдел МВД России по (адрес обезличен), где в ходе личного досмотра, в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола, у О.Б.СД. было обнаружено и изъято: 10 свертков, выполненных из липкой ленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками, в каждом пакетике находилось вещество темного цвета; 20 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 2 пустых прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками, на одном из которых в верхней части имелась надпись «РОС 3-10» в верхней части имелась надпись «ТВ 3-10»; 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, внутри которого находится 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета; 4 пустых маленьких прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками; 2 пустых прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками; мобильный телефон марки «Iphone 6»в корпусе серого цвета. (т. 1 л.д. 69);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО Отдела МВД России по Кстовскому району Нижегородской области Т. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого в результате исследования (номер обезличен)И от (дата обезличена) представленное на исследование вещество в пакетике (номер обезличен) является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)., массой 0,533 грамма, в значительным размере. 

Представленное на исследование вещество в пакетике (номер обезличен) является смесью, содержащей в своём составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами, массой 3,09 грамма, в крупном размере. (т. 1 л.д. 102);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области ОА об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного (дата обезличена), в карманах его одежды и в находящемся при нем рюкзаке, были обнаружены и изъяты наркотические средства: в 9 пакетиках - смесь, содержащая в своем составе (данные обезличены), общей массой 27,3 грамма, что является крупным размером;

- в 20 пакетиках - смесь, содержащая в своем составе (данные обезличены), общей массой 9,692 грамма, что является крупным размером. 

Кроме того, в ходе проведенного осмотра мест расположения тайников «закладок» на территории г. Кстово были обнаружены и изъяты наркотические средства:

- смесь, массой 3,28 грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крцпным размером; 

- смесь, массой 3,063грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 3,18грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 3,18грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 3,28грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 2,93грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 3,01грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 3,13грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 2,99 грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 3,11грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 6,99грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 7,00грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 7,11грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером;

- смесь, массой 7,12грамма, содержащая в своем составе, (данные обезличены), что является крупным размером(т. 1 л. д. 164-169);

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) лица от (дата обезличена), согласно которого (дата обезличена) в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 40 минут по адресу: (адрес обезличен) был проведен личный досмотр ФИО1, (дата обезличена) год рождения. В ходе личного досмотра ФИО1: В левом боковом кармане его куртки обнаружено и изъято: 10 свертков, выполненных из липкой ленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, в каждом пакетике находилось твердое вещество темного цвета. В переднем кармане кофты обнаружено и изъято: 20 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято: 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета, в верхней части пакета имеется надпись «РОС 3-10», пакетик пустой, второй - с полосой красного цвета, в верхней части пакета имеется надпись «ТВ 3-10», пакетик пустой. Врюкзаке ФИО1 обнаружена коробка от мобильного телефона «Iphone», внутри которой обнаружено и изъято: 1) 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета; 2) 4 маленьких прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами синего цвета (пакетики пустые); 3) 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами красного цвета (пакетики пустые). Также в рюкзаке обнаружен и изъят фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT». В правом верхнем наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета в комплекте с сим-картой «Мегафон» аб. (номер обезличен). В правом верхнем наружном кармане куртки обнаружено портмоне, из которого изъята пластиковая карта «Visa Qiwi Wallet» (номер обезличен) на имя ФИО1. В правом кармане джинсов обнаружен моток изоленты синего цвета. Далее все изъятое было упаковано и опечатано: 1 из десяти обнаруженных пакетиков с твердым веществом темного цвета, 1 из двадцати пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; 9 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, а также фрагментами липкой ленты черного цвета, внутри которых находится твердое вещество темного цвета, упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета с надписью «РОС 3-10», а второй с полосой красного цвета с надписью «ТВ 3-10» (оба пакетика пустые) упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; 19 прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета упакованы в бумажный конверт (номер обезличен), который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; 1прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, упакован в бумажный конверт (номер обезличен), который снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; в бумажный конверт (номер обезличен) были помещены 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, а также 4 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; в бумажный конверт (номер обезличен) помещен фрагмент полиэтиленового пакета белого цвета с надписью «TNT», конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; в бумажный конверт (номер обезличен) помещен мобильный телефон марки «Iphone 6» в комплекте, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; в бумажный конверт (номер обезличен) помещена пластиковая карта «Visa Qiwi Wallet», конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц; в бумажный конверт (номер обезличен) упакован моток изоленты синего цвета, конверт снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью «Дежурная часть» Отдела МВД России по Кстовскому району и скреплен подписями всех участвующих лиц. (т. 1 л.д. 70-73);

- справкой о результатах исследования (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которой представленное на исследование вещество в пакетике (номер обезличен) является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) являются наркотическими средствами, масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетике (номер обезличен), составила 0,533 грамма.

Представленное на исследование вещество в пакетике (номер обезличен) является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами, масса вещества (смеси), представленного на исследование в пакетике (номер обезличен), составила 3,09 грамма. (т. 1 л.д. 100-101);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество в пакетике (номер обезличен) является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами. Масса вещества (смеси) в пакетике (номер обезличен), представленного на экспертизу, составляет 0,523 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,533 грамма (согласно справке о результатах исследования (номер обезличен)И от (дата обезличена) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области АИ) 

Представленное на экспертизу вещество в пакетике (номер обезличен) является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578).

Масса вещества (смеси) в пакетике (номер обезличен), представленного на экспертизу, составляет 2,99 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 3,09 грамма (согласно справке о результатах исследования (номер обезличен)И от (дата обезличена) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области АИ). (т. 2 л.д. 28-36);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленные на экспертизу вещества в девяти пакетиках являются смесями, содержащими в своем составе (данные обезличены) 

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в девяти пакетиках, составляет 27,30 грамма (2,97+2,99+3,06+3,01+2,96+3,07+3,08+3,01++3,15). (т. 2 л. д. 40-44);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество в 19 (девятнадцати) пакетиках является смесь, содержащей в своем составе (данные обезличены) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в 19 (девятнадцати) пакетиках, составляет 8,218 грамма (0,412+0,400+0,438+0,470+0,395+0,442+0,349+0,501+0,388+0,467+0,408+0,456+0,468+0,451+0,485+0,412++0,467+0,436+0,373) (т. 2 л. д. 48-56);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30июня 1998 г. № 681, Список I (в ред. Постановления Правительства от 30.10.2010 № 882). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу составляет 1,474грамма (т. 2 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которого в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 40 минут проведен осмотр мобильного телефона марки «Iphone 6» в корпусе серого цвета в комплекте с сим-картой «Мегафон», абонентский (номер обезличен), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (дата обезличена). В ходе осмотра установлено, что при запуске телефона из режима ожидания на экране появляются значки приложений, одно из которых имеет название «заметки». При открытии данного приложения, на экране появляются три блока с заметками: 1. «(адрес обезличен), ул. 1 ма…»; 2.«время»: 13:45 2; 3. «(адрес обезличен)…». 

При открытии 1 блока заметок, открывается список: 

- (адрес обезличен), правее дома столб у него вплотную, в траве спрятан клад (рос 3); 

- (адрес обезличен), левее дома столб, за ним клад (рос 3); 

- (адрес обезличен), напротив дома видим 3 вкопанные шины, в самой левой лежит клад (рос 3);

- (адрес обезличен), напротив дома лавочка, слева от нее шина, в ней клад (рос 3);

- (адрес обезличен), правее дома столб, за ним под кирпичом клад (рос 3);

- (адрес обезличен), слева от входной двери синий бетонный столб, за ним в траве клад (рос 3);

- (адрес обезличен), перед домом шины вкопаны в ряд, в самой ближней к дороге лежит клад (рос 3);

- (адрес обезличен), перед домом вкопана большая шина, в ней клад (рос 3);

- (адрес обезличен), напротив дома через дорогу столб, у него вплотную, в траве лежит клад (рос 3);

- (адрес обезличен), левее дома лежит бетонный столб, с его левой стороны под ним клад (рос 3).

При открытии третьего блока заметок появляется текст следующего содержания:

- (адрес обезличен), обходим дом справа и по правой стороне видим большую железную трубу, за ней в траве клад (7 рос);

- (адрес обезличен), перед домом зеленая шина вкопана, в ней клад (7 рос);

- (адрес обезличен), правее дома у синего забора внизу у торчащей доски клад (7 тв);

- (адрес обезличен), левее дома в первой шине клад (7 тв). (т. 1 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена), фототаблица и схема к нему, согласно которого в период времени с 18 часов 10 минут по 21 час 00 минут были осмотрены 14 участков местности в (адрес обезличен), а именно:

1. участок местности у (адрес обезличен), а именно: столб линии электропередач, расположенный слева от (адрес обезличен). На земле у столба обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 1, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть». 

2. участок местности перед домом (адрес обезличен), где вкопана автомобильная покрышка с левой стороны. Внутри покрышки обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета, в котором находится полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 2, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть». 

3. участок местности напротив (адрес обезличен), где слева от лавки вкопана автомобильная покрышка, внутри которой обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимися внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 3, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

4. участок местности напротив (адрес обезличен), где расположена автомобильная покрышка, внутри которой обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 4, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

5. участок местности напротив (адрес обезличен), где вкопана автомобильная покрышка, внутри которой обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 5, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

6. участок местности у (адрес обезличен), где напротив забора расположен столб, около которого в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 6, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

7. участок местности правее (адрес обезличен), где расположен столб линии электропередач, около которого на земле под кирпичом обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 7, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

8. участок местности напротив (адрес обезличен), где расположен столб линии электропередач, около которого на земле в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 8, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

9. участок местности левее (адрес обезличен), где расположена бетонная перемычка, под которой в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 9, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

10. участок местности правее (адрес обезличен), где расположен столб линии электропередач, за которым в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 10, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

11. участок местности с правой стороны (адрес обезличен), где вкопана металлическая труба, за которой в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 11, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

12. участок местности напротив (адрес обезличен), где вкопана автомобильная покрышка, внутри которой обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом растительного происхождения. Сверток помещен в конверт белого цвета № 12, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть».

13. участок местности правее (адрес обезличен), где расположен синий забор из металла, около которого в траве обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетиком с твердым веществом темного цвета. Сверток помещен в конверт белого цвета № 13, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть». Также в 50 см от места обнаружения свертка, обнаружен и изъят путем масштабной фотосъемки след обуви.

14. участок местности левее от входной двери калитки (адрес обезличен), где расположена автомобильная покрышка, внутри которой обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с твердым веществом темного цвета. Сверток помещен в конверт белого цвета № 14, снабженный пояснительной надписью, подписями следователя, специалиста, понятых, участвующих лиц. Клапан конверта заклеен листом бумаги, на котором имеется шесть подписей и оттиск треугольного штампа «Дежурная часть». Также на расстоянии 1,5 метра от автомобильной покрышки на земле обнаружен и изъят путем масштабной фотосъемки след обуви.(т. 1 л. д. 108-154);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, (введено Постановлением Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 3,28грамма. (т. 2 л. д. 68-72);

- заключением экспертов (номер обезличен)Э от (дата обезличена) года, согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, (в редакции постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578).Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 3,063грамма. (т. 2 л. д. 76-80);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578).Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составляет 3,18 грамма. (т. 2 л. д. 84-88);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является смесью, содержащей в своем (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси) составила 3,18 грамма. (т. 2 л. д. 92-95);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578).Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 3,28грамма. (т. 2 л. д. 99-103);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 2,93грамма. (т. 2 л. д. 107-110);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) 

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, (в редакции постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 3,01грамма. (т. 2 л. д. 114-118);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 3,13грамма. (т. 2 л. д. 122-126);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 2,99грамма. (т. 2 л. д. 130-133);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого вещество, представленное на экспертизу является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578).Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 3,11грамма. (т. 2 л. д. 137-141);

- заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого вещество в пакетике, представленном на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составляет 6,99 грамма. (т. 2 л. д. 145-149);

- заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, Список I (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 7,00грамма. (т. 2 л. д. 153-156);

- заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси) составила 7,11 грамма. (т. 2 л. д. 160-163);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены)

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составляет 7,12 грамма. (т. 2 л. д. 167-170);

- заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которого следы обуви (номер обезличен), 2, зафиксированные на изображениях 66, 74 в таблице к протоколу осмотра места происшествия от (дата обезличена) по адресам: у (адрес обезличен), по уголовному делу (номер обезличен), не пригодны для идентификации следообразующего объекта. Данные следы пригодны для установления групповой принадлежности следообразующего объекта и могли быть оставлены как обувью гр. Олейника Б.С,, (дата обезличена) г.р., так и другой обувью, имеющей аналогичные характеристики подошвенной части. (т. 2 л.д. 175-180);

- заключением эксперта (номер обезличен)Э от (дата обезличена), согласно которого на представленном на экспертизу мобильном телефоне «iPhone», изъятом (дата обезличена) в ходе личного досмотра у ФИО1, установлено наличие сведений о работе пользователей в сети Интернет при помощи приложения «Google Chrome» и «Safari». Имеющиеся сведения в полном объеме приведены в файлах, которые записаны на оптический диск, с пояснительной надписью рукописного текста синего цвета «Приложение (номер обезличен) к закл. (номер обезличен)Э от (дата обезличена) УД (номер обезличен)» с подписью эксперта, однократной записи Приложением (номер обезличен) в каталоге «телефон».

На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие графических файлов, содержащих изображения участков местности. Имеющиеся графические файлы записаны на один оптический диск, с пояснительной надписью рукописного текста синего цвета «Приложение (номер обезличен) к закл. (номер обезличен)Э от (дата обезличена) УД (номер обезличен)» с подписью эксперта, однократной записи Приложением (номер обезличен) в каталоге «телефон».

На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие сведений о смс сообщениях, сведения о телефонной книге (контактах) и сведения о заметках. Имеющиеся сведения в полном объеме были приведены в файле, который записан на один оптический диск, с пояснительной надписью рукописного текста синего цвета «Приложение (номер обезличен) к закл. (номер обезличен)Э от (дата обезличена) УД (номер обезличен)» с подписью эксперта, однократной записи Приложением (номер обезличен) в каталоге «телефон».

На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие сведений о переписке пользователей по средствам сети Интернет при помощи приложений «Telegram», «iMessage» и «Viber», а также сведения о переписке пользователей при помощи электронного постового ящика «mail». Имеющиеся сведения в полном объеме были приведены в файлах, которые записаны на один оптический диск, с пояснительной надписью рукописного текста синего цвета «Приложение (номер обезличен) к закл. (номер обезличен)Э от (дата обезличена) УД (номер обезличен)» с подписью эксперта, однократной записи Приложением (номер обезличен) в каталоге «телефон». (т. 3 л. д. 5-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которого осмотрены: 

конверт с надписью: «Приложение (номер обезличен) к закл. (номер обезличен)Э от (дата обезличена) УД (номер обезличен) один оптический диск». При просмотре содержимого диска установлено, что в папке «Image» находится 451 файл с изображением участков местности. Часть изображений имеют пометки фиолетовым маркером в виде цифр, стрелок, точек и кругов. Данные файлы распечатаны (приложение (номер обезличен)).При просмотре содержимого папки «телеграмм» обнаружены скриншоты текстовых сообщений из переписки, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств. Данные скриншоты распечатаны (приложение (номер обезличен)). 

Исходя из информации в переписке, (дата обезличена) в 20 часов 50 минут ФИО1 от неустановленного лица получил сообщение с указанием места нахождения оптовой закладки с наркотическими средствами: «(адрес обезличен). Перед домом через ж/д пути идем левее. Видим в конце ряда два гаража торцом к путям. Обходим их и с обратной стороны видим свалку бытового мусора. У стены в камере лежащей на земле клад (ск.0,5-20 шт, рос3-10 шт, тв3-10 шт, рос7-2 шт, тв7-2 шт)». Далее, как следует из переписки ФИО1 с неустановленным лицом, (дата обезличена) в 09 часов 18 минут ФИО1 написал неустановленному лицу о том, что он только что забрал оптовую «закладку» с наркотическими средствами, то есть по адресу: г(адрес обезличен). Данная информация подтверждается сведениями, представленными ПАО «Мегафон» - абонентский номер О.Б.СД. – (номер обезличен) (дата обезличена) в 09 часов 15 минут находится в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: (адрес обезличен)

мобильный телефон «iPhone» IMEI: (номер обезличен)», в котором установлена сим-карта «Мегафон» серийный номер «(номер обезличен) абонентский (номер обезличен), изъятый (дата обезличена) в ходе личного досмотра у ФИО1. 

При включении мобильного телефона в разделе «заметки» обнаружено: три папки «(адрес обезличен), ул.1ма….», «2», «(адрес обезличен)….».

При просмотре содержимого папки «(адрес обезличен), ул.1ма….» под номерами от «1» до «10» обнаружены заметки: 

(адрес обезличен), ул. 1 мая 20, правее дома столб у него вплотную в траве спрятан клад (рос3);

(адрес обезличен), левее дома столб, за ним клад (рос3);

(адрес обезличен), напротив дома видим 3 вкопанные шины, в самой левой лежит клад (рос3);

(адрес обезличен), напротив дома лавочка, слева от нее шина, в ней клад (рос3);

(адрес обезличен), правее дома столб, за ним под кирпичом клад (рос3);

(адрес обезличен), слева от входной двери синий бетонный столб, за ним в траве клад (рос3);

(адрес обезличен), перед домом шины вкопаны в ряд, в самой ближней к дороге лежит клад (рос3);

(адрес обезличен), перед домом вкопана большая шина, в ней клад (рос3);

(адрес обезличен), напротив дома через дорогу столб, у него вплотную в траве лежит клад (рос3);

(адрес обезличен), левее дома лежит бетонный столб, с его левой стороны под ним клад (рос3);

(адрес обезличен), ул. 1 мая 20, правее дома столб у него вплотную в траве спрятан клад (рос3);

Далее под номерами от «12» до «20» заготовки для заметок: «(адрес обезличен), ул. (тв3)».

При просмотре содержимого папки «2», обнаружено: 2, 2, 10 рос, 10 тв.

При просмотре содержимого папки «(адрес обезличен)….» под номерами от «1» до «4» обнаружены заметки:

(адрес обезличен), обходим дом справа и по правой стороне видим большую железную трубу, за ней в траве клад (рос7);

(адрес обезличен), перед домом зеленая шина вкопана в ней клад (рос7);

(адрес обезличен), правее дома у синего забора внизу у торчащей доски клад (7тв);

(адрес обезличен), левее дома в первой шине клад (7тв).

Далее под номерами от «5» до «25» расположены заготовки для заметок: «(адрес обезличен), ул. (0,5ск)».

Кроме того, в месте расположения на мобильном телефоне папки «заметки», имеется папка «недавно удаленные». При просмотре содержимого данной папки обнаружены заметки под номерами от «1» до «27», в которых указаны адреса, расположенные в (адрес обезличен) по которым были оборудованы тайники «закладки» с наркотическими средствами.

пластиковая карта синего цвета «Vissa Qiwi Wallet» (номер обезличен) на имя ФИО1, сроком действия до февраля 2019 года, упакованная в конверт (номер обезличен);

прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с полоской синего цвет, пустой, в верхней части которого под фиксирующей застежкой имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «РОС 3-10»; второй прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, пустой, под фиксирующей застежкой в верхней части которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «ТВЗ-10», на одной из сторон пакетика имеется логотип синего цвета круглой формы с изображением улитки и надписью «Extra» 50*70 мм, 100 шт, Zip-Lock Bag, упакованные в конверт (номер обезличен);

фрагмент мотка изоляционной ленты синего цвета, шириной 17 мм, край изоленты оборван, на липкой стороне ленты имеется наслоение пыли, упакован в конверт (номер обезличен); 

прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой с полоской красного цвета, пустой; прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, пустой, на одной из сторон которого имеется логотип синего цвета круглой формы с изображением улитки и надписью «Extra» 40*60 мм, 100 шт, Zip-Lock Bag; 4 аналогичных друг другу пустых прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета, упакованные в конверт (номер обезличен);

фрагмент полиэтиленового пакета серо-белого цвета, на котором по диагонали буквами оранжевого цвета выполнена надпись буквами латинского алфавита «TNT», каждая буква в круге, ниже подпись выполненная буквами латинского алфавита «bag 2», упакованный в конверт (номер обезличен) (т. 3 л. д. 14-150)

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которого осмотрены: 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,18 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 3,13 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю, слева от лавочки, находящейся напротив дома, упакованные в бумажный конверт (номер обезличен);

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 7,12 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 7,04 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые внутри автомобильной покрышки, лежащей на земле, слева от калитки забора указанного дома, упакованные в бумажный конверт (номер обезличен); 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,18 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 3,13 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 4; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 7,11 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы 7,03 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые в траве у доски, вкопанной в землю у забора, расположенного справа от указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 13. (т. 2 л.д. 182-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которого осмотрены:

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике № 1, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 0,533 грамма (остаток наркотического средства после проведененных исследования и экспертизы – 0,485 грамма) и в одном полимерном пакетике № 2, содержащее (данные обезличены), массой 3,09 грамма (остаток наркотического средства после проведенных исследования и экспертизы – 2,89 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, изъятые (дата обезличена) в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, упакованные в бумажный конверт № 1;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,28 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 3,24 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые на земле у столба линии электропередач, расположенного слева от дома, упакованные в бумажный конверт № 1; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 6,99 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 6,94 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые в траве у трубы, вкопанной в землю около забора, с правой стороны указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 11; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 3,13 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 3,09 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые в траве у столба линии электропередач, расположенного напротив указанного дома упакованные в бумажный конверт № 8; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 3,28 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы 3,23 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 5; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,063 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 3,023 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 2; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 1,474 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 1,462 грамма), изъятое (дата обезличена) в ходе проведения личного досмотра ФИО1, (дата обезличена) р., упакованное в бумажный конверт № 5; 

- наркотическое средство в 19 полимерных пакетиках, содержащее в своем составе (данные обезличены) – общей массой вещества 8,218 грамма (остаток наркотического вещества после проведенной экспертизы – 7,871 грамм), изъятые (дата обезличена) в ходе проведения личного досмотра ФИО1, (дата обезличена) р., упакованное в бумажный конверт № 4; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 3,01 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 2,97 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые под кирпичом, лежащем на земле у столба линии электропередач, расположенного справа от указанного дома, упакованные в бумажный конверт №7;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 2,93 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 2,89 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые в траве у столба, находящегося около забора указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 6;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 2,99 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 2,95 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые в траве под бетонной перемычкой, лежащей на земле, слева от указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 9;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 7,00 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 6,92 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив дома упакованные в бумажный конверт № 12. (т. 2 л. д. 197-209);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрены:

- наркотическое средство в 9 полимерных пакетиках, содержащее в своем составе (данные обезличены), фрагменты клейкой ленты черного цвета, изъятые (дата обезличена) в ходе личного досмотра ФИО1, (дата обезличена) р., общей массой 27,30 грамма, (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 26,84 грамма), упакованное в бумажный конверт № 2;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе составе (данные обезличены), массой 3,11 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 3,07 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые на земле в траве у столба линии электропередач, расположенного справа от указанного дома упакованное в бумажный конверт № 10. (т. 2 л. д. 231-233);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрены предоставленные ПАО «Мегафон»:

- сведения о лице, на чье имя оформлена сим-карта с абонентским номером (номер обезличен)

- информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера (номер обезличен) которым пользовался О.Б.СВ., за период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена) включительно;

– сведения о месте расположения базовых станций, в зоне действия которых находился абонентский (номер обезличен).

В ходе осмотра установлено, что сим-карта с абонентским номером (номер обезличен) оформлена на ФИО1, (дата обезличена) года рождения.

Так же установлено:

(дата обезличена) в 23:34 зафиксировано пользование абонента (номер обезличен) мобильным интернетом на протяжении 588секунд; 

(дата обезличена) в 23:35 зафиксировано входящее смс-сообщение от «QIWIWallet». В указанное время абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен). 

Данные сведения подтверждаются сведениями по лицевому счету Visa QIWI Wallet (номер обезличен) и показаниями ФИО1, согласно которых в начале марта 2017 года он через платежную систему QIWI-Wallet перечислил неустановленному лицу залог в сумме 5000 рублей для того, чтобы начать работу «закладчика» наркотических средств.

Также установлено, что абонентский (номер обезличен), которым пользовался ФИО1, (дата обезличена) в период времени с 00:00 до 05:06 находился в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен). 

Далее абонентский (номер обезличен), которым пользовался О.Б.СВ., начинает передвигаться и (дата обезличена) находится в зоне действия следующих базовых станций:

- с 07:45 по 07:48 находится в зоне действия базовых станций (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), расположенных в (адрес обезличен);

- в 08:01 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 08:19 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 08:30 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 08:38, 08:39 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовых станции (номер обезличен) и (номер обезличен), расположенных по адресу: (адрес обезличен) 

- в период времени с 08:45 до 08:47 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 09:06 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 09:15 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен); 

- в 09:26 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 09:28 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 09:38 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен)

- в 09:52 и 10:03 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 10:54 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) 

- в 11:29, 11:35, 11:44 абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовых станций (номер обезличен) и (номер обезличен) расположенных по адресу: (адрес обезличен); 

- с 12:25 и до 17:25, то есть до момента задержания и разрядки мобильного телефона, абонент (номер обезличен) находится в зоне действия базовой станции (номер обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен). За указанный период времени, то есть за (дата обезличена), у абонента (номер обезличен) зафиксировано два соединения: исх. и вх. с абонентом 9200781101. В остальное время (дата обезличена) абонент (номер обезличен) пользовался мобильным интернетом.

Таким образом, сведения, предоставленные ПАО «Мегафон» подтверждают показания ФИО1 о том, что (дата обезличена) он из дома, то есть из (адрес обезличен) выехал в г. Н. Новгород, а именно в (адрес обезличен)), где забрал оптовый тайник «закладку», после чего поехал в (адрес обезличен), чтобы разложить наркотические средства из оптового тайника «закладки» в виде единичных «закладок» для потребителей наркотических средств (т. 3 л. д. 192-196)

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которого осмотрена:

- информация о движении денежных средств по QIWI-кошельку (номер обезличен), созданному (дата обезличена), зарегистрированному на имя ФИО1, (дата обезличена) года рождения. Как следует из предоставленных сведений, (дата обезличена) в 23:33:27 осуществлен перевод через АО КИВИ БАНК на лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet (номер обезличен) денежной суммы в размере 5000 рублей (в комментариях к данной операции указано: (номер обезличен)->VISA MONEY TRANSFER->Visa Direct->RU), (дата обезличена) в 23:38:32 осуществлен денежный перевод на сумму 5000 рублей на лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet (номер обезличен) (в комментариях к данному платежу указано: Марли). Также, (дата обезличена) осуществлено зачисление денежных средств в размере 5000 рублей в виде QIWI ваучера; (дата обезличена) осуществлено два зачисления денежных средств в размере 10 000 рублей каждый в виде QIWI ваучера, всего на общую сумму 20000 рублей. (т. 3 л. д. 158-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которого осмотрена информация о движении денежных средств по QIWI-кошельку (номер обезличен) на лазерном диске, зарегистрированному на имя ФИО2, (дата обезличена) р. Из полученной информации следует, что на лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet (номер обезличен) были зачисленные денежные средства: (дата обезличена) в 23:38:32 в размере 5000 рублей (зачисление произошло путем перевода денежных средств через АО КИВИ БАНК, в комментариях к данной операции указано: Марли). (т. 3 л. д. 169-172);

- заявлением ФИО1 от (дата обезличена), в котором он признается в совершенном преступлении, а именно: (дата обезличена), находясь в (адрес обезличен) в (адрес обезличен), он приобрел через сеть Интернет свертки с наркотическими веществами с целью их распространения в (адрес обезличен) в виде закладок. (дата обезличена) он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра наркотические вещества у него изъяты (т.3 л.д.237).

Оценив собранные по делу доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем исследовании материалов дела, проанализировав каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора.

Приведенными в приговоре доказательствами суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 01.03.2012 N 18-ФЗ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании нашло свое объективное подтверждение, что ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, после чего действуя в соответствии с распределением ролей, используя информационно телекоммуникационные сети, включая сеть интернет, выполнил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Кстово, предварительно приобретя с этой целью по указанию неустановленного лица в г.Нижнем Новгороде оптовую партию наркотических средств в крупном размере, которую перевез в г.Кстово, где осуществил 14 закладок с наркотическими средствами, а часть наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта хранил при себе. Однако совместный умысел ФИО1 и неустановленного лица, на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца, по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку, не успев разместить в закладки оставшуюся часть наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, разложенные по закладкам, были изъяты до получения их потребителями. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются не только показаниями подсудимого, подробно рассказавшего в ходе предварительного следствия об обстоятельствах своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но и показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями физико-химических судебных экспертиз и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями), размер наркотического средства, в отношении которого подсудимым были совершены незаконные действия является крупным.

Наличие в действиях ФИО1 и неустановленного лица предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается установленными судом фактическими обстоятельствами совершенного преступления, свидетельствующими о совместном и согласованном характере действий указанных лиц на достижение единого преступного результата в рамках распределение ролей, состоявшегося до начала выполнения объективной стороны преступления.

Учитывая, что при совершении действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 использовал сеть «Интернет» и кроссплатформенный мессенджер «Telegram», суд приходит к выводу, что признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Суд не может согласиться с доводами защитника, просившего переквалифицировать действия ФИО1 на ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Поскольку ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта приобрел партию наркотического средства, которую хранил при себе, а затем перевез в г.Кстово, где часть находящихся при нем наркотиков разместил по закладкам, суд считает, что ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства и, как следствие, составляющие объективную часть сбыта, однако вследствие пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

В этой связи суд находит квалификацию действий ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ соответствующей фактическим обстоятельствам совершенного преступления, не усматривая оснований для иной юридической оценки содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил умышленное неоконченное преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Согласно имеющихся в материалах дела сведений на учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (л.д.109 том 4), за период прохождения обучения в школе неоднократно награждался грамотами, дипломами, благодарностями за участие в конкурсных движениях, конференциях, семинарах, по месту обучения деканом факультета перерабатывающих технологий ФГБОУВО «НГСА» характеризуется положительно (л.д.109 том 4), осуществлял уход за престарелой женщиной, имеет ряд хронических заболеваний, участковым по месту жительства (т.4. л.д.94), а также свидетелем СА, характеризуется исключительно с положительной стороны.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его матери СА

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, характеризующегося своей повышенной опасностью и распространенностью, а также личность виновного и установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд приходит к убеждению, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто только путем изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы пределах санкции инкриминируемой статьи уголовного закона, с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих при назначении ФИО1 наказания применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ, денежные средства, полученные ФИО1 в результате совершения преступления, находящиеся на счете АО «Киви Банк» в системе Visa QIWI Wallet (номер обезличен), зарегистрированном на имя ФИО1, (дата обезличена) года рождения, в сумме 25000 рублей, подлежат конфискации.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 01.03.2012 N 18-ФЗ), по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с (дата обезличена).

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания его содержания под стражей с (дата обезличена) по (дата обезличена) включительно.

Денежные средства, находящиеся на счете АО «Киви Банк» в системе Visa QIWI Wallet (номер обезличен), зарегистрированном на имя ФИО1 (дата обезличена) года рождения, в сумме 25000 рублей, конфисковать. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,18 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 3,13 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю, слева от лавочки, находящейся напротив дома, упакованные в бумажный конверт № 3;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 7,12 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 7,04 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые внутри автомобильной покрышки, лежащей на земле, слева от калитки забора указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 14; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,18 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 3,13 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 4; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 7,11 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы 7,03 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые в траве у доски, вкопанной в землю у забора, расположенного справа от указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 13.

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике № 1, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 0,533 грамма (остаток наркотического средства после проведененных исследования и экспертизы – 0,485 грамма) и в одном полимерном пакетике № 2, (данные обезличены) массой 3,09 грамма (остаток наркотического средства после проведенных исследования и экспертизы – 2,89 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, изъятые (дата обезличена) в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, упакованные в бумажный конверт № 1;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,28 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 3,24 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые на земле у столба линии электропередач, расположенного слева от дома, упакованные в бумажный конверт № 1; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 6,99 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 6,94 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые в траве у трубы, вкопанной в землю около забора, с правой стороны указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 11; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 3,13 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 3,09 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые в траве у столба линии электропередач, расположенного напротив указанного дома упакованные в бумажный конверт № 8; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,28 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы 3,23 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 5; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,063 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 3,023 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 2; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 1,474 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 1,462 грамма), изъятое (дата обезличена) в ходе проведения личного досмотра ФИО1, (дата обезличена) р., упакованное в бумажный конверт № 5; 

- наркотическое средство в 19 полимерных пакетиках, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой – общей массой вещества 8,218 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 7,871 грамм), изъятые (дата обезличена) в ходе проведения личного досмотра ФИО1 , (дата обезличена) р., упакованное в бумажный конверт № 4; 

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены), массой 3,01 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 2,97 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые под кирпичом, лежащем на земле у столба линии электропередач, расположенного справа от указанного дома, упакованные в бумажный конверт №7;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 2,93 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 2,89 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен) изъятые в траве у столба, находящегося около забора указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 6;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 2,99 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 2,95 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые в траве под бетонной перемычкой, лежащей на земле, слева от указанного дома, упакованные в бумажный конверт № 9;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе (данные обезличены) массой 7,00 грамма (остаток наркотического средства после проведенной экспертизы – 6,92 грамма), фрагмент клейкой ленты черного цвета, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), внутри автомобильной покрышки, вкопанной в землю напротив дома упакованные в бумажный конверт № 12.

- наркотическое средство в 9 полимерных пакетиках, содержащее в своем составе (данные обезличены), фрагменты клейкой ленты черного цвета, изъятые (дата обезличена) в ходе личного досмотра ФИО1, (дата обезличена) р., общей массой 27,30 грамма, (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 26,84 грамма), упакованное в бумажный конверт № 2;

- наркотическое средство в одном полимерном пакетике, содержащее в своем составе составе (данные обезличены), массой 3,11 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы – 3,07 грамма), фрагмент клейкой ленты синего цвета, обнаруженные (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), изъятые на земле в траве у столба линии электропередач, расположенного справа от указанного дома упакованное в бумажный конверт № 10, 

- 4 маленьких прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками синего цвета (пустые), 2 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета (пустые) (упакованы в конверт (номер обезличен)), 2 прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками, один из которых с полосой синего цвета, в верхней части с надписью «РОС-10» (пустой) и пакет с полосой красного цвета, в верхней части с надписью «ТВЗ-10» (пустой) (упакованы в конверт (номер обезличен)), фрагмент полиэтиленового пакета с надписью «TNT» (упакован в конверт (номер обезличен)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по (адрес обезличен), хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела (номер обезличен) материалу (л.д.57-59 том 1);

- лазерный диск, содержащий сведения из АО «КИВИ Банк» по лицевому счету (номер обезличен), упакованный в конверт белого цвета, лазерный диск, содержащий сведения из АО «КИВИ Банк» по лицевому счету (номер обезличен) упакованный в конверт белого цвета, сведения из ПАО «Мобиком-Центр» о детализации входящих и исходящих соединениях абонентского номера (номер обезличен), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела;

- мобильный телефон «IPhone 6» в корпусе серого цвета, IMEI: (номер обезличен) с сим-картой «Мегафон» (номер обезличен)G+, абонентский номер +(номер обезличен) (упакованный в бумажный конверт (номер обезличен))

- пластиковая карта «Visa Qiwi Wallet» (номер обезличен) на имя Олейника Б. (упакована в конверт (номер обезличен)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кстовского городского суда, вернуть ФИО1;

- моток использованной изоленты синего цвета (упакован в конверт (номер обезличен)), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 – в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Д.С. Киселев